UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Magdalena Havlíková

Hodnotové inklinace českých novinářů a
novinářek na příkladu zobrazování sociálně

marginalizované skupiny squatterů

Diplomová práce

Praha 2012

1

Autorka práce: Bc. Magdalena Havlíková

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Vochocová

Oponent/ka práce:

Datum obhajoby: 2012

Hodnocení:

2

Bibliografický záznam

HAVLÍKOVÁ, Magdalena. Hodnotové inklinace českých novinářů a novinářek na příkladu

zobrazování sociálně marginalizované skupiny squatterů. Praha, 2012. 104 s. Diplomová

práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a

žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Lenka Vochocová.

Anotace

Ve své práci se zabývám hodnotovými inklinacemi českých novinářů a novinářek deníků

Mladá fronta Dnes a Blesk (zahrnuji i rozšířené nedělní vydání Nedělní Blesk) a týdeníku

Reflex. Zaměřila jsem se na články pojednávající o sociálně marginalizované skupině

squatterů v letech 2000, 2008 a 2009, kdy došlo k různým událostem v souvislosti

s pražskými squaty. Zajímá mne, jaké hodnoty se budou vyskytovat v tomto diskursu, a jaké

„znaménko“ budou mít směrem ke squatterům. V teoretické části nastiňuji některé koncepty

jako je hegemonie, dichotomie my versus oni, morální panika a disciplinace těla, které mi

pomohou v uchopení tématu. Ve své práci rozděluji hodnoty do jednotlivých kategorií a

podkategorií podle obsahu. Popisuji vývoj hodnot v jednotlivých kategoriích a titulech, jejichž

hodnotové inklinace nakonec navzájem porovnávám.

Abstract

In my work I am dealing with the value inclinations of Czech journalists from the newspaper

Mladá fronta Dnes, the tabloid Blesk (including the Sunday issue Nedělní Blesk) and the

magazine Reflex. I have focused on the articles written about socially marginalized squatters

in the years 2000, 2008 and 2009. I am interested in the values present in this discourse and

what position will these values take towards squatters. In the theoretical part I explain

concepts like hegemony, binary us-them, moral panics and body discipline, which will help

me in my analysis. Recognized values are put into categories and subcategories according to

their content. I describe the development of values within categories in different years.

Finally I compare the values of the analyzed media.
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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na hodnoty českých novinářů.

Chtěla jsem se dostat více pod povrch těmto hodnotám, chtěla jsem, aby byly jistým

způsobem konkrétnější. Vybrala jsem si proto marginalizovanou společenskou

skupinu squatterů. a rozhodla jsem se zároveň zjistit, jak se o squatterech v průběhu

devíti let ve vybraných tiskovinách psalo. Nejde mi pouze o stereotypy a předsudky

vůči squatterům, ale právě v textech o marginalizované skupině jsem doufala, že by

se mohly poodhalit i takové hodnoty, jaké by se např. v diskursu o politických

problémech neobjevily. Tento diskurs se mi nezdál tak emotivní, jako je diskurs o

skupině žijící dobrovolně na okraji společnosti téměř v chudobě a bez vymožeností

moderní doby, což je poměrně jiný obrázek štěstí, než jak si je zřejmě představuje

mnoho lidí v naší společnosti.

Problematikou hodnot českých novinářů se ve své diplomové práci z roku 2003

zabývala Terezie Dalešická, zaměřila se na magazíny Cosmopolitan a Esquire a

zvolila odlišné metodologické postupy od mé práce (věnovala se obsahové analýze a

následně sémiotické analýze vybraných článků). Autorka rozdělila hodnoty na 3

typy: intimní, obecné a materiální. Jejich frekvence byla podle jejích zjištění

v Cosmopolitanu a Esquiru následující: 47% intimní, 32% obecné a 21% konzumní

hodnoty. Dalešická nalezla znatelné rozdíly mezi hodnotami zobrazovanými

mužským a ženským life-stylovým časopisem. „V časopise Esquire se objevuje

nejčastěji a na největší ploše devět hodnot. Jsou to hodnoty: koníčky, zábava, volný

čas, cestování, sex, partnerství a vztah, zdraví, spravedlnost a právo, kultura, sport,

dobrodružství, společenská prestiž. Těchto devět hodnot se v součtu četnosti i

v součtu objemu vyskytuje v celém analyzovaném obsahu (rok 2002) na více než

60%. Můžeme je tedy považovat za základní a nosné hodnoty pro časopis Esquire.“

(Dalešická, 2003, s. 68)

„V časopise Cosmopolitan se nejčastěji a na největší ploše objevuje pět hodnot.

Jsou to hodnoty partnerství a vztah, zdraví, rozvoj osobnosti, sex, práce, kariéra
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zaměstnání. Těchto pět hodnot v součtu četnosti i v součtu objemu zabírá více než

50% analyzovaných dat.“ (Dalešická, 2003, s. 63)

Předpokládám, že ve své práci narazím na méně intimních hodnot než Terezie

Dalešická (např. sex a partnerství), některé z materiálních a obecných hodnot (např.

práce, spravedlnost), se ale dají očekávat i v mém výzkumu.

Abych si udělala rychlý obrázek o tom, jak se o squatterech informuje ve

vybraném tisku, provedla jsem nejprve kvantitativní analýzu titulků článků

zařazených do následné kvalitativní analýzy. Vytvořila jsem čtyři kategorie, do

kterých jem řadila články podle obsahu (hodnoceno dle titulku, pokud byl příliš

obecný, článek jsem přečetla celý a poté zařadila). Kategorie jsou následujícící: 1)

squatteři a kriminalita, 2) alternativní kultura, 3) budoucnost zasquatovaných

budov, 4) squatt jako symbol nebo squatt zobrazen v umění. V roce 2000 tak byl ve

vybraných článcích skoro stejný počet textů o kriminalitě squatterů, jako o jejich

kultuře.

Tabulka č.1

Rok 2000 MF Dnes Reflex

Blesk a Nedělní

B. Celkově

1) kriminalita 13 0 4 17

2) kultura 12 3 3 18

3) budovy 2 0 3 5

4) symbol 6 1 0 7

celkem 33 4 10 47

V roce 2008 je jasná převaha textů píšících o squatterech v souvislosti

s kriminálními činy a porušováním zákona. O životě ve squattereské komunitě a

jejich kultuře se psalo stejně často, jako byl squatt zmiňován jako symbol nebo

v medializovaném uměleckém díle.
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Tabulka č.2

Rok 2008

MF

Dnes Reflex Blesk a Nedělní B. Celkově

1) kriminalita 4 0 9 13

2) kultura 1 2 1 4

3) budovy 0 0 0 0

4) symbol 3 1 0 4

celkem 8 3 1 22

V roce 2009 jsem pak ve vybraných periodikách nalezla zcela jiný vzorek

tematiky textů o squatterech. O squatterech se psalo v souvislosti s kriminalitou ve

většině zkoumaných článků, oproti předchozímu roku se ale zvýšilo zobrazení jejich

kultury.

Tabulka č.3.

Rok 2009

MF

Dnes Reflex

Blesk a Nedělní

B. Celkově

1) kriminalita 16 3 16 35

2) kultura 6 2 2 10

3) budovy 1 0 1 2

4) symbol 1 0 0 1

celkem 24 5 19 48

Za povšimutí stojí fakt, že se snížil počet článků zabývajících se budoucností

squatů. To může být způsobeno několika faktory: od nižšího počtu squatů, po nižší

zájem novinářů a veřejnosti (což v podstatě znamená neúspěch squatterů v jejich

snaze dostat tuto problematiku do podvědomí široké veřejnosti).

Ve své práci se dále pokusím nastínit některé důležité koncepty, které by mohly

pomoci v uchopení hodnot českých novinářů a zároveň by mi pomohly odkrýt

způsob, jakým je s marginalizovanými skupinami ve vybraných médiích zacházeno.
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K analýze použiji metodu zakotvené teorie a pokusím se otevřeným kódováním

v textech vybraných periodik nalézt hodnoty a nahlédnout na text mnoha možnými

úhly pohledu. Až získám tyto hodnoty, seskupím je do kategorií a podkategorií podle

určitých společných znaků a blízkosti hodnot, stejně jako podle jejich vztahu ke

squatterům podle ananlyzovaných textů. Na základě vztahů těchto hodnot ke

squatterům, stejně jako na základě přítomnosti stereotypů, normativů, zabarvených


[…]


pomoci a navíc nevděční, když ji dostanou. V Blesku jsou zcela opomíjeny některé

jejich motivace či názory a jsou nahrazovány domněnkami a souzením reality –

srovnáváním squatterů s oběťmi povodní. Alternativní náhled na finance se

objevoval zejména v Reflexu, kde nad ně byly povyšovány jiné nemateriální hodnoty

jako svoboda, volný čas a štěstí.

V kategorii Právo se vyskytovaly hodnoty majetku a práva na soukromý

majetek, hodnoty právního řádu a jeho dodržování. Ty byly zejména v MF Dnes a

Blesku, došlo také k nárůstu označování squatterů jako osob porušujících zákon.

Liberální hodnoty spojené s lidskými právy jako třeba hodnota alternativy a

nonkonformismu, hodnota autenticity tolerance a možnosti žít si po svém byly
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zdůrazňovány zejména v Reflexu, v MF Dnes méně a v Blesku se téměř

neobjevovaly.

Očekávala jsem také odsuzování squatterského vzezření jako nezapadajícího do

norem současné společnosti. Tyto normy jsem v teoretické části identifikovala jako

způsob sociální kontroly nad individuálním tělem. Tento diskurs se navíc stáčel také

k normě toho, jak by měl vypadat dům a jeho interiér. Takové příspěvky jsem

zařadila do kategorie Tělo. V Blesku se začal projevovat už v roce 2008, v MF Dnes

až v roce 2009, ovšem o to důkladněji a kritičtěji. Hodnota čistoty nepřipadala tak

důležitá redakci Reflexu, ve kterém nebylo projevováno znechucení směrem ke

squatterům a squatům. Kromě toho jsem se v jedné podkategorii věnovala

squatterům zobrazovaným stereotypně s alkoholem a drogami, což se projevovalo

zejména v MF Dnes a v Blesku.

Pátou kategorií byla kultura, která se ukázala být velice protikladnou kategorií

hodnot. V Reflexu měla stabilní postavení spolu s hodnotami jako alternativa,

tolerance, svoboda vyjádření a uměleckého projevu, svoboda žít jiným způsobem

než ostatní. Takové hodnoty se v MF Dnes vyskytovaly v roce 2000, trochu méně

v roce 2009. Zároveň ale přibyl prvek hodnocení autenticity a pravosti squatterské

kultury, což se v roce 2000 nedělo. Docházelo spíše k osočování squatterů z

„nepravosti“ jejich ideálů a záměrů, zejména v MF Dnes. Tento odhalený fakt se mi

zdá jako nejzajímavější objev mé práce, protože přestože se MF Dnes a jeho autoři a

autorky snažili demonstrovat důležitost hodnot jako je svoboda, svoboda projevu,

svoboda uměleckého vyjádření a práva na alternativní způsob života, zároveň bylo

čtenářům naznačováno, že zákrokem proti squatterům v Miladě nedošlo k potlačení

těchto práv a svobod (potažmo hodnot), protože se nejednalo o „opravdové“

squattery. Jedná se tedy o velice silný příklon k hegemonii.

Poslední kategorií hodnot byla rodina. Zde se projevovaly hodnoty rodiny,

matek, dětí, respektu k rodičům a starším generacím, a pomoci těm

rodičům/dětem/matkám, kteří ji potřebují. Bylo zde zobrazeno i utrpení matky

squattera, které je porovnáváno s utrpením matky narkomana. Pouze v Reflexu

docházelo k žertování na téma manželství. V této kategorii se ale objevovalo i
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hodnocení squatterů a jejich úmyslů podle movitosti jejich rodin, jejich úmysly byly

zejména v MF Dnes a částečně v Blesku označovány za neupřímné právě kvůli jejich

rodinám. Jedná se ale o nekonkrétní hodnocení, která si často i odporují.

Jak jsem odhadovala již v úvodu, objem textů o squatterech jako takový se

v průběhu zkoumaných let významně zvětšil. Změnily se i hodnoty, které vybraná

média v článcích o squatterech zobrazovala. Pokud bych měla tento vývoj

postihnout v jedné větě, zněla by takto: Hodnoty zobrazované v médiích

v souvislosti se squattery se v případě MF Dnes zdají více konformní, Reflex se stále

snaží udržet si liberální hodnoty a Blesk byl ve všech sledovaných letech zaměřen

převážně na materiální a konformní hodnoty.
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Summary

In my thesis I have focused on the value inclinations of Czech journalists from

the newspaper MF Dnes, the tabloid Blesk and the magazine Reflex. I looked at the

discourse about squatters in the years 2000, 2008 and 2009. Through the method of

open coding I found the values and then I put them into 6 categories (Danger,

Finances, Law, Body, Culture and Family) according to their meanings. These

categories were divided into 2-3 subcategories.

The most important values seemed to be safety, social order and following the

law (Blesk and MF Dnes). Other important values were private property and money

(mostly Blesk and partially MF Dnes). In the analyzed media there were

discrepancies about the question if squatters rise values of squatted buildings by

repairing them (MF Dnes disagrees, Reflex agrees).

In the Culture category, most interesting was my find that MF Dnes started to

doubt authenticity of Czech squatters and blamed them for being “not authentic”

and therefore their culture as well. That created an excuse for police dealing harshly

with them. Together with this tendency of MF Dnes goes the tendency to judge

squatters according to their families. In MF Dnes and Blesk the perceived wealth of

their parents makes it impossible for squatters to seem “authentic” to the

journalists, they don’t seem to take their social protest seriously. (Even though in

texts of the same media it is unclear from which class are these squatters supposed

to come from, if they are from middle class or from rich families.)

In general the values projected in MF Dnes in the context of squatters seem

more conformist, Reflex is trying to hold on to liberal values and Blesk is orientated

on material and conformist values. Finally in the texts I found construction of the

us-them binary (especially in Blesk) and of moral panics (Blesk and later MF Dnes).
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