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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka ve výsledné práci vychází z cílů definovaných v tezích a dodržuje stanovené postupy týkající se techniky
zpracování i struktury práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Magdalena Havlíková přistoupila ke zpracování tématu zodpovědně a zejména analytickou fázi se mnou
důsledně konzultovala. Postupně se jí podařilo překonat původní spíše deskriptivní přístup a soustředit se na
odhalování nových struktur v analyzovaných datech a souvislostí mezi nimi. Přesto se podle mého názoru ve
výsledku neubránila určité apriorní systematizaci dat, a to zejména pokud jde o lpění na srovnávání jednotlivých
(obsahově i svým zaměřením nepříliš srovnatelných) periodik a jednotlivých analyzovaných let.
Z metodologického hlediska také zcela neeliminovala určitý kvantifikující přístup ke kvalitativní metodologii
(např. na s. 62 konstatuje: "Tuto podkategorii jsem vytvořila částečně jako protiváhu předchozím dvěma.
Rozhodně ale není v textech tak silně zastoupena, přesto jsem ji právě kvůli vyváženosti mého textu
ponechala."). Autorka mohla také v teoretické přípravě čerpat z rozsáhlejšího souboru dostupné literatury
k tématu. Do velké míry se jí podařilo překonat prvotní hodnotící (a často nepodložené) soudy, které do svých
interpretací dat vkládala, přesto se ve výsledné práci některé z nich objevují (s. 72: "Ochrana rodiny je často
spojována s morálkou. V podstatě by se tato kategorie dala také označit jako důsledek křesťanské morálky a
názoru na rodinu."; s. 76: "Tento způsob informování o squatterech poodhaluje maloměšťáckou morálku spolu
se zálibou v kritice odchylek od normy."; silný názor prezentovaný ve 2. odstavci na s. 81, na s. 34 autorka
usuzuje na základě analýzy textu na intenci autora a jeho motivace, což nelze aj.). Proto se při čtení textu občas

vnucují pochybnosti, zda autorka skutečně zvolenou metodu analýzy aplikovala bez předsudků. Jiné pasáže
analýzy ale toto podezření vyvracejí a jako vedoucí práce musím konstatovat, že autorka se svými předsudky (či
silným přesvědčením vztahujícím se k tématu) bojovala zodpovědně a že se jí do velké míry podařilo "učinit
objev", který má být cílem aplikace postupů zakotvené teorie. Práci považuji za zajímavý příspěvek ke studiu
hodnot vysledovatelných ve vybraných mediálních obsazích a některé závěry (a jejich interpretace autorkou) jsou
z mého pohledu překvapivé a pro obor přínosné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v práci postupuje logicky a věnuje se soudržným tematickým celkům, díky kterým je teoretická část
logicky vztažena k části analytické. Navzdory provedeným korekturám práce mám drobné výtky zejména ke
stylistické úrovni práce. Občasné neobratné formulace a nesprávné vazby místy komplikují pochopení textu
(např. na s. 38: "... kromě hodnocení redaktora squatterské subkultury..."), na s. 18 a 19 jsou nepříliš přesné
překlady anglického textu, místy se vyskytuje chybné užití interpunkce nebo jiné nepřesnosti (s. 3: "... do
podvědomí veřejnosti" místo "do povědomí veřejnosti"; s. 27: "... nově nabitá svoboda"; s. 6: "nejčetnější" místo
"nejčtenější" aj.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Magdalena Havlíková během psaní své diplomové práce výrazně vykročila z rámce svých původních představ o
tématu a díky užité metodologii, k jejíž poměrně důsledné aplikaci se postupně dopracovala, prezentuje některá
zajímavá zjištění týkající se toho, jakým způsobem novináři a novinářky ve vybraných periodicích pracují
s určitými hodnotami na příkladu referování o marginalizované skupině. S ohledem na některé výtky uvedené
výše navrhuji práci hodnotit stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!